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 قناعت
 محمد همیشه می گفت: »امام عزیز، ما رو به قناعت و اینکه می تونیم از نان و سیب زمینی 

استفاده کنیم سفارش کردند.« 
 از هر لحاظ که به نظر می رســید قانع بود و بیشتر وقت ها هم اعضای خانواده را به قناعت 

نصیحت می کرد.
برای همین تحصیل آخرت برایش آسان شد و زندگی دنیا را به راحتی یک چشم برهم زدن 

رها ساخت.
  خاطره ای از دانشجوی شهید محمد موحد تاتار
 راوی: مادر شهید

یک شهید، یک خاطره

مریم عرفانیان

توپ 106
وقتی به جبهه اعزام شــد، هدفــش جهاد بود و 
برایش فرقی نمی کرد در کدام قســمت خدمت کند. 
توی پادگان حمیدیه، وقتی فرمانده ادوات برای انتخاب 
نیرو به جمع نیروهای اعزامی آمده بود، با تعریفی که 
از وظیفه ادوات و نقش آنها در پشتیبانی از نیروهای 
رزمنده مطلع شد تصمیم گرفت به واحد ادوات برود.
چنــد روزی آموزش دید و به عنوان خدمه واحد 
آتشــبار 106 معرفی شد. با توجه به سن و سالش و 
تجربه رانندگی، او به عنوان راننده جیپ که توپ 106 
روی آن ســوار بود مشغول به خدمت شد و در چند 
عملیات حضور داشــت، سرانجام محمد سرحدی در 

عملیات کربلای 5 در حالی که در مقابل پاتک عراقی ها مقاومت می کردند در 20 دی ماه 1365، 
در منطقه عملیاتی شلمچه با اصابت ترکش گلوله خمپاره نیروهای عراقی به شهادت رسید و پیکر 

پاکش در آرامستان شهدای بیرجند در کنار دیگر شهدا آرام گرفت.
موضوع: شهید محمد سرحدی، خدمه آتشبار 106

ابوالقاسم محمدزاده

مردان آتش 

استان کرمانشاه با دو میلیون نفر جمعیت، سیصد 
و هفتاد و یک کیلومتر مرز مشــترک با کشور عراق 
دارد. مردم کرمانشاه سی هزار ایثارگر شامل نه هزار 
و هشتصد شهید، نوزده هزار جانباز و یکهزار و پانصد 

آزاده تقدیم انقلاب اسلامی کرده اند.
تقدیم هشــتصد و پنجاه زن شــهیده، یکهزار و 
پانصد و پنجاه بانوی جانباز و هفتصد و پنجاه شهید 
زیر پانزده ســال، از سندهای افتخار مردم این استان 
است. رتبه اول زنان جانباز کشور و دومین استان که 
بیشترین تعداد زنان شهیده را تقدیم انقلاب اسلامی 

کرده، متعلق به کرمانشاه است.
بیــش از 2۷ عملیات طــی دوران دفاع مقدس 
در کرمانشــاه انجام شده از جمله مرصاد، بازی  دراز، 
تنگ حاجیان، محمّد رســول  الله)ص(، والفجر10 و 
مطلع الفجر. همچنین شهر نودشه و روستاهای زرده 
و دیره در شهرستان دالاهو در دوران جنگ تحمیلی 
بمباران شیمیایی شــدند که اینها همگی سندی بر 

حقانیت و مظلومیت مردم این دیار است.
رهبر فرزانه انقلاب اســلامی حضــرت آیت الله 
العظمی خامنه ای در ســفر به اســتان کرمانشاه در 
مهرماه 13۹0، بارها از شــهدای کرمانشــاه و شهید 
پیشرو و پیشتاز سید محمد سعید جعفری یاد کردند. 
ایشــان ابتدا در اجتماع بزرگ مردم کرمانشــاه 

فرمودند:
»دوران دفــاع مقدس، آزمایش بزرگی برای این 
استان بود. جنگِ هشت ساله از این استان شروع شد 
و در این استان ختم شد. اولین حملات هوائی رژیم 
بعثی عراق به این استان و به شهرهای این استان- به 
همین اسلام آباد و گیلانغرب و بقیۀ مناطق مرزی- و 
اولین تجاوز مرزی به قصر شیرین در این استان بود. 
هشت سال بعد هم باز جنگ در این جا خاتمه پیدا کرد. 
آخرین حرکت دفاعی کشور ما و مردم عزیز ما در قضیۀ 
مرصاد، باز در این استان بود. یعنی سراسر این هشت 

یادی از شهید سید محمد سعید جعفری، اولین فرمانده سپاه در غرب كشور

شهید پیشرو و پیشتاز و غدیری

ســال، این استان در حال دفاع، در حال ایستادگی و 
شجاعت بود. قبل از شروع جنگ تحمیلی هم از اول 
انقلاب همین جور بود. یک ماه بعد از پیروزی انقلاب- 
یعنی در اسفند سال 5۷- جوانهای کرمانشاهی بودند 
که رفتند تا از پادگان لشکر سنندج دفاع کنند؛ اولین 
گروه هایی که برای دفاع در مقابل ضد انقلاب بسیج 
شــدند و راه افتادند رفتند، که بعضی از همانها جزو 

شهدای نام آور کرمانشاه اند.«13۹0/0۷/20
روز بعد، رهبر انقلاب در جمع خانواده های شهدا 

و ایثارگران کرمانشاه فرمودند: 
»من دیروز اشاره کردم که جوانهای کرمانشاهی 
یک ماه بعد از پیروزی انقلاب احســاس کردند نیاز 
هســت که بروند. شهید سید محمد سعید جعفری- 
شهید پیشرو و پیشتاز- با جمع رفقای خودش رفتند 
از پادگان لشکر ســنندج دفاع کردند؛ فهمیدند که 
معنای این دفاع چیســت؛ تسلط ضدانقلاب بر یک 
پادگان نظامی، معنایش چیســت. این زود فهمیدن، 
به وقت فهمیدن، بهنگام عمل کردن و پاسخ به نیاز 
دادن، آن نقطۀ برجســته ای اســت که نباید مغفول 

بماند.«13۹0/0۷/21
روز سوم، رهبر انقلاب در دیدار بسیجیان استان 

کرمانشاه دوباره فرمودند: 
»اول انقلاب، همّ و غمّ نظام و بسیج و سپاه و همۀ 
مسئولین کشور و انقلاب این بود که این موجودیت 
جدید را حفظ کنند؛ این نهالی که تازه از ســرزمین 
این مملکت روییده بود، نگذارند از بین برود و برکنده 
شود. در همین غرب کشور، در منطقۀ جنوب شرقی 
کشور، در منطقۀ شمال شرقی کشور، در منطقۀ جنوب 
غربی کشور، در مناطق گوناگون، مستکبرین، دشمنان 
انقلاب، دشمنان اسلام، دشمنان ایران حوادثی را به 
راه انداختــه بودند. آن روز جوانان مؤمن و دلباخته، 
با روحیۀ خودجوش بسیجی توی میدان می افتادند 
و جان خودشــان را فــدا می کردند؛ که من مثالهای 
کرمانشــاه اش را، هم دیروز در دیدار با خانواده های 
شهدا بعضی را اشاره کردم، هم در صحبت پریروز که 
یک ماه بعد از انقلاب، انســان می دید این حرکتهای 
خودجوش مردمی، این جوانها، از همین کرمانشــاه 

دارند حرکت می کنند.«13۹0/0۷/22
این اشاره های مکرر به شهید سید محمد سعید 
جعفری و همچنین استفاده از تعبیر عظیمِ »شهید 
پیشرو و پیشتاز« در مورد این شهید غدیری)شهید 

شده در شب عید غدیر(، بسیار پرمعناست.
شهید سید محمد سعید جعفری فرزندی از دیار 
کرمانشاه است که به عنوان شهید شاخص کشور در 

سال ۹6 معرفی شده است.
در این گــزارش یادی می نماییــم از خدمات و 
حماسه آفرینی های کم نظیرِ شهید سید محمد سعید 

جعفری، اولین فرمانده سپاه در غرب کشور. 
دلاورمردی از تبار امام حسن مجتبی)ع(

شهید ســید محمد سعید جعفری در بهمن ماه 
1331 در قصرشیرین و در ایام تصدی پدرش برگمرک 
خسروی به دنیا آمد. سلسله ایشان از سادات قدیمی 
و اصیل کرمانشاه بود و با چهل واسطه به امام حسن 

ابن علی ابن ابي طالب)ع( می رسد. 

مادر گرامی شهید با دیدن یک خواب، پیشاپیش 
خبر آمدنــش را فهمیده بــود. وی در داخل هاله ای 
از نــور پایین می آمد. چند وقت بعــد از این خواب، 
 خانواده جعفری صاحب فرزندی شــدند که نامش را 

محمد سعید نهادند.
ســید محمد ســعید حفظ و قرائت قرآن کریم 
و آمــوزش احکام شــرعی را از ایام دبســتان در نزد 
مربی قرآن مرحوم میرزا علی اصغر بهمانی آغاز کرد. 
هوشــمندی ســعید از ایام کودکی منجر به اشتغال 
همزمان او در دروس عمومی تحصیلی تا اخذ دیپلم 
ریاضی و پذیرش دوره کارشناسی)رشــته مهندسی 

برق( و آموزشــهای دینی و مذهبی تا بدانجا رســید 
که از 16 سالگی رسماً در مساجد و جلسات دینی به 

سخنرانی می پرداخت.
شهید جعفری از نوجوانی آموزش دروس حوزوی 
را نزد روحانیت کرمانشاه آغاز کرد و از محضر اساتید 
بزرگی مانند شــهید محراب آیت الله عطاءالله اشرفی 

اصفهانی تا آغاز دروس خارج استفاده علمی کرد.
پشــتکار، اســتعداد، نفــوذ کلام و اطمینان به 
نفس از وی شــخصیتی اثرگذار بر مردم ساخته بود. 
لبخندش قفل دلها را می گشود و در متن مردمان نفوذ 
فوق العاده ای داشــت. در میان اهل سنت و  اهل حق 
نیز صاحب وجاهت بود. همزمان به مبارزه و مناظره 
با مروجین مکاتب انحرافی، میسیونرهای مسیحی و 

مبلغان بهائی و گروه وحدت نوین جهانی می پرداخت 
که رهبری آن درکرمانشاه مستقر بود.

مؤسس و هدایتگرِ حرکتهای انقلابی 
در غرب کشور 

شــاید نخستین فعالیت سیاســی وی به پخش 
اعلامیه های امام خمینی)ره( در خرداد 42 و زمـــان 

کودکی بـر می گردد.
شهید سپهبد علی صیاد شیرازی در سال1350 
با شهید جعفری آشنا می شود و این آشنایی را نقطه 
عطفــی در تغییر مســیر زندگی خویش دانســته و 
خاطرنشان می نماید: آشنایی من با سعید، آغاز آشنایی 
من با مربیان دینی بود. سعید برای من همچون پلی 

بود به جهان معرفت و معنویت.
مبارزات جدی شــهید جعفری با رژیم پهلوی از 

جلسات قرآنی و دینی شروع شده است.

از همان بدو پیوستن به نهضت امام خمینی)ره( 
و حتــی قبل از آن، ارادت و عشــقش به امام در حد 
اعلا بود و در غرب کشــور مؤسس حرکتهای انقلابی 

در مسیر نهضت حضرت امام بود.
سید محمد سعید وقتی به دوران جوانی رسید، 
همه جا در ســخنرانیهایش از مبارزه و قیام ســخن 
می گفت و از سال 1352 مورد گزارش هفتگی ساواک 
قــرار می گیرد. از ســال 1353 فعالیتهای خود را به 
منطقه غرب گسترش می دهد و سخنرانیهای متعدد 
در اســتانهای ایلام، کردستان، همدان و تهران انجام 
می دهد. در همین ســال ازدواج می نماید و در سال 
1354 صاحب فرزند می گردد و نامش را صالح می نهد. 
فعالیتهای سیاســی و فرهنگی شــهید منجر به 
تربیت شاگردان فراوانی می گردد که تا پایان عمر به 

شهید دلبستگی داشتند.
شــهید جعفری بــا همکاری علمــای ذی نفوذ، 
بازاریان و ثروتمندان خیّر کرمانشــاه، مجموعه ای را 
برای کمک رسانی به فقرا و مستمندان راه اندازی نمود 
که بعدها آن را »شورای یاوری تهیدستان« خواندند.

ارتباط وسیع با روحانیت و نقش محوری شهید 
جعفری به عنوان حلقه رابط میان علمای منطقه منجر 
به تشــکیل جامعه روحانیت کرمانشاه در سال 56 و 
جامعه روحانیت غرب کشــور و نیز مجمع روحانیون 

تبعیدی در سال 5۷ و  صدور دهها اعلامیه ضدرژیم 
با پیگیری وی گردید.

یکی از نقاط برجســته فعالیتهای انقلابیِ شهید 
جعفری، تشــکیل روحانیت مبارز کرمانشاه و اتصال 
علمای شــهر به یکدیگر بود. برنامه راهپیمایی ها را 
معمولاً شــهید جعفری طراحی می کــرد و هدایت 
فعالیتها را به علمای شهر سپرده بود. شهید جعفری 
هــر روز صبح آقایان علما را جمع می کرد و راجع به 
مسائل انقلاب و امام بحث می کردند و نتیجه کار منجر 
به صدور اعلامیه می شد و مرحوم آیت الله نجومی آن 
را می نوشــتند و آقایان علما امضا می کردند و سپس 

تکثیر و توزیع می شد.
در منــزل آیت الله عبدالجلیــل جلیلی نیز یک 
دستگاه تلفن در اتاقی وجود داشت که با نجف و پاریس 
در ارتباط بود و اعلامیه های امام خمینی)ره( در آنجا 
ضبط می شدند و سپس شهید جعفری اعلامیه ها را 

برای تایپ و تکثیر آماده می کرد.
به این ترتیب شهید جعفری شبکه وسیعی را در 
غرب کشور به منظور تهیه و انتشار اعلامیه های ضدشاه 
با نظارت و همراهی آیت الله سید مرتضی نجومی امام 
جماعت مسجد نواب در شهر کرمانشاه و از چهره های 
پرنفوذ معنوی شــهر، مهیا کرد. با اوج گیری خیزش 
ملت، سید محمد سعید نقش اساسی در سازماندهی 
مراســم و تظاهرات و جلوگیری از انحراف حرکت و 

شعارها در منطقه ایفا کرد.
شــهید جعفری در ســال 1356 مرحله نظامی 
فعالیتهای خویش را آغاز کــرد و گروه مخفی برای 
فعالیتهای تهاجمی و آموزش اســتفاده از تسلیحات 

نظامی تشکیل داد.
شبکه هفتگانه تهاجمیِ وی نیز اکثر مراکزفساد 
و مشروب فروشیها را در منطقه به تعطیلی می کشاند 
و به رشــد انقلاب در منطقه غرب ســیری شگرف 

می بخشید. 
در جریان فتنه ســالار جاف و تعرض چماقداران 
او به مردم که با ســکوت و حمایت ضمنی شهربانی 
درشهرهای مختلف غرب کشــور همراه بود، شهید 
جعفری به تدارک تحصــن بزرگی از علما و بزرگان 
منطقه در کرمانشاه می پردازد که در این زمان دستگیر 
و زندانی می شود اما تحصن با موفقیت و برآورده شدنِ 

خواسته های تحصن کنندگان به پایان می رسد.
در زندان پیشنهاد بورس تحصیلی خارج از کشور 
را نمی پذیــرد و به خاطر فعالیــت مذهبی در دوران 
زندان تحت شکنجه قرار می گیرد و دست به اعتصاب 
غذا می زند. سرانجام با آزادی زندانیان سیاسی، سید 

محمد سعید نیز آزاد می شود.
به محض آزادی، با متشــکل کردن شاگردان و 
جوانان انقلابی، کمیته حفاظت شــهری کرمانشاه را 
در اول آذرماه 5۷ راه اندازی و شــهر را به 14 منطقه 
حفاظتی تقســیم کرد و همچنیــن پایگاه مخفی ای 
در نیمــه دوم آذرماه در ارتفاعات برفگیر خورین حد 
فاصل کرمانشــاه و کامیاران بــا عنوان اردوگاه خضر 
زنده راه اندازی کرد و به این ترتیب نخستین آموزش 
متمرکز نظامی نیروهای انقلاب را شکل داد. در دیماه 
نیز پایگاه دیگری را در چغانرگس حد فاصل کرمانشاه و 
ماهیدشت ایجاد و گروه  دیگری در آن مشغول آموزش 
گردیدند. تعــدادی از نیروهای آموزش دیدۀ این دو 
مجموعــه در نیمه دوم دیماه 5۷ به منظور کمک به 
حفاظت جان امام خمینی)ره( به تهران اعزام شدند. 
همراهی این گروه با سایرمرتبطین حلقه کرمانشاه در 
تهران نهایتاً منجر به تشــکیل کمیته مسجد قبا زیر 

نظر شهید دکتر مفتح گردید.
در ماه های منتهی به انقلاب، شهید جعفری شهر 
کرمانشاه را منطقه بندی کرده بود و نیروهای انقلابی 

در برخی از مناطق شــهر در زمینه مسائل عقیدتی 
فعالیــت می کردند و برخی از گروه ها نیز وارد مرحله 
نظامی شده بودند. همچنین با نزدیک شدن به پیروزی 
انقلاب اســلامی وارد مرحله تصرف پاسگاه های شهر 
شدند و شهید جعفری و تیم مستقر در مسجد آیت الله 

بروجردی کرمانشاه این موضوع را مدیریت کردند.
تشکیل مجموعه »پاسداران انقلاب اسلامی« 

با پیروزی انقلاب اسلامی، شهید جعفری اردوگاه 
پیش آهنگی خضر را به پادگان آموزش نظامی تبدیل 
کرد و نیروهای پادگانهای خورین و چغانرگس را در 
آنجا مســتقر و با عنوان »پاسداران انقلاب اسلامی« 
شــروع به فعالیت کردنــد. ظاهراً ایــن مجموعه از 
زمینه سازان تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
از هسته های اولیه آن بوده که بعد از تشکیل سپاه نیز 
به عنوان سپاه غرب سازماندهی شده و نقش آفرینی 

کرده است.
ایــن پادگان که در جاده کرمانشــاه به کامیاران 
واقع شــده اســت، هم اکنون با نام پادگان آموزشی 
شــهدای سپاه پاســداران انقلاب اسلامی کرمانشاه، 
یکی از بهترین و بزرگ ترین پادگانهای آموزشی سپاه 

در غرب کشور است. 
حجت الاســلام سیدمصطفی حســینی، ارتباط 
مجموعه »پاسداران انقلاب اسلامی« با سپاه پاسداران 

انقلاب اســلامی و روندی که منجر به پیوستن این 
مجموعه به سپاه و فرماندهی شهید جعفری بر سپاه 
غرب کشــور شد را چنین شــرح می دهد: روزی در 
مدرســه آیت الله بروجردی بودم که دیدم آقا سعید 
با ســرعت به طرف من می دود و صدا می زند آقاسید 
مصطفی و من از حجره بیرون آمدم. به من گفت بیا 
برویم می خواهیم سپاه تشــکیل دهیم. گفتم سپاه 
چیست؟ گفت سپاه پاسداران. آن موقع هنوز اسمی 
از سپاه پاسداران در کل کشور نبود. سروان همتی را 
برای آموزش از تهران به کرمانشاه آوردیم و چند روز 
بعد با شهید جعفری نزد فرمانده ارتش رفتیم.... روزی 
500 جیره غذایی، اسلحه، مهمات و کامیون از ارتش 

گرفتیم و اردوگاه خضرزنده را قبل از تشــکیل سپاه 
راه انداختیم. سپاه را به نام پاسداران انقلاب اسلامی 
تشکیل دادیم که آقای بشارتی روزی به اردوگاه آمد 
و پرسید این جا چکار می کنید و وقتی برایش توضیح 
دادیم، گفت بیایید و به ما در تهران بپیوندید؛ ما نیز 
در تهران سپاه پاسداران را تشکیل داده ایم. 20 تا 25 
روز که از آن روز گذشــت، امام)ره( آقای ابوشریف را 
به عنوان مسئول ســپاه معرفی کرد که ابوشریف به 
اردوگاه آمد با خانم دباغ جلسه ای گذاشت و آقا سعید 
گفت ما بحمدالله نطفه اولیه سپاه را تشکیل داده ایم 
و آموزشهای رزمی برای نیروها آغاز شده است. سعید 
بعد از آن دیدار با تصمیم هیئت حاضر در کرمانشاه به 
عنوان فرمانده سپاه در غرب کشور منصوب شد. حالا 
پاسداران انقلاب اسلامی که حتی سابقه انجام اولین 
عملیات موفق در غائله سنندج را در کارنامه داشت، با 
پیوستن به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی وجه رسمی 
بــه خود گرفته بود. جایی که بعدها از قدرتمندترین 
بازوهای ســپاه در غرب کشور شــد و حوادث تلخ و 
شــیرین زیادی را از ســر گذراند و شهدای زیادی را 

تقدیم انقلاب کرد.
پاکسازی غرب کشور از گروهکها

در روزهــای نخســتین بعد از پیــروزی انقلاب 
اسلامی، شــهید جعفری با همکاری و قضاوت آیات 
عبدالجلیــل جلیلی و شــهید بهاءالدیــن کنگاوری 
)محمدی عراقــی( و عبدالخالق عبداللهی، دادگاهی 
اســلامی برای اجرای حدود و اعمال تعزیرات شرعی 
تشــکیل می دهند که هســته اولیــه دادگاه انقلاب 

کرمانشاه می گردد.
در اوایل اسفندماه 5۷، شهید جعفری به خدمت 
امام خمینی)ره( رسید و گزارشی از نیروهای آموزش 
دیده در پادگانهای خورین و چغانرگس و خضر زنده 
ارائه و نظر حضرت امام برای تجهیز تســلیحاتی این 
نیروها و راه اندازی یک نیروی نظامی مستقل و توجه 
بیشتر مسئولان به مسائل کردستان را تقاضا می کند 
که منجر به ارجاع ایشان به مسئولانی همچون شهید 

سپهبد ولی الله قرنی از سوی حضرت امام می شود.
با تشدید درگیریها در کردستان و سقوط منطقه 
شهری سنندج و محاصره پادگان آن توسط گروهکها، 
تسلیحات گسترده پادگان در خطر تصرف گروهکهای 

معاند با نظام قرار می گیرد.
شهید سپهبد قرنی با ارائه اختیارات تام به شهید 
جعفری در نیروهای نظامی منطقه غرب، ورود نیروهای 
آموزش دیده ایشان را به عرصه دفاع طلب می نماید.

سید محمد سعید با استقرار در هوانیروز کرمانشاه 
و هماهنگــی عملیات هوائی از پایــگاه نوژه همدان، 
عملیــات ســنندج را آغاز کرد و بــا خاموش کردن 
آتش نیروهای مهاجم به پادگان و هلی برن نیروهای 
آموزش دیده پادگان خضر زنده به درون پادگان تحت 
محاصره سنندج، نخســتین عملیات نظامی انقلاب 
اسلامی را در 28 اسفند ماه 135۷ با موفقیت کامل 

به سرانجام رساند. 
در ایــن عملیات پرخطر نظامی که با شــهادتِ 

نخســتین شهیدانِ مجموعه موســوم به »پاسداران 
انقلاب«، شــهیدان امیر شــاهرضایی و برادران امیر 
و حســین اشــک تلخ همراه بود، پادگان سنندج و 
تســلیحات آن از ســقوط حتمی نجات یافت و شهر 

سنندج از تصرف گروهکها خارج شد.
در فروردین 58 پس از آزادی و تأمین ســنندج، 
شــهید جعفری نیروهای مبارز ســنندج را همراه با 
گروه میثم به سمت مهاباد گسیل داشت تا به صورت 
مردمی به شهر وارد و در پایگاههایی مستقر گردند و 
تصرف کنندگان شهر و پادگان مهاباد را عقب برانند. 
ایــن نیروهــا به مدت چند ماه تا رســیدن به هدف 
مورد نظر در مهاباد مســتقر و در دو گروه فرهنگی و 
نظامی مشغول به فعالیت شدند. پراکندگی نیروهای 
ضد انقلاب در شهرســتانهای کرنــد وگهواره در آن 
زمان منجر به عدم امنیت در منطقه می شد. ارتباط 
نزدیک شــهید جعفری با بزرگان قومی آن مناطق و 
طرح  واگذاری تأمین منطقه به آنها، اغتشاشات دراز 
مدت را بدون  درگیری و مداخله نظامی خاتمه داد.

پس از تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
2 اردیبهشــت 1358، همان گونه که ذکر شد، سید 
محمد ســعید جعفری به عنوان اولین فرمانده سپاه 

غرب کشور برگزیده شد.
سید محمد سعید، فردی متدین، جوانی آگاه به 

معارف دین و مســلط به موضوعات قرآنی و احادیث 
بود. تسلط همزمانِ شهید جعفری به معارف دینی و 
موضوعات سیاســی، از وی جوانی نخبه و کم نظیر 

ساخته بود که مانندش کم پیدا می شد.
در اوایل مرداد 58، با سقوط پایگاه سپاه در مریوان 
به دست گروهکها و قتل عام خانواده پاسداران منطقه، 
شــهید جعفری با تقویت سران محلیِ مدافع انقلاب 
و ایجاد حرکت از روستا به شهر توسط این نیروها با 
طراحی و مدیریت یکی از نزدیکان شــهید جعفری، 

موجب رفع محاصره شــهر و قطع ارتباط گروهکها با 
نیروهای خارج شده، گردید. با ورود شهید مصطفی 
چمــران به منطقه به نمایندگــی از دولت و مذاکره 
ایشان با شهید جعفری و با سران گروهکها، نیروهای 
مهاجم، مریوان را به ســمت پاوه ترک کردند. حضور 
این نیروهای غیرمتعهد در پاوه و بروز برخی رفتارهای 
زننده آنها، مردم مســلمان پاوه را به واکنش واداشت 
که منجر به تحصن اعتراض آمیز مردم در فرمانداری 
شهر گردید. متقابلاً هواداران گروهکها نیز تحصنی را به 
منظور اعمال فشار بر دولت در قوری قلعه ترتیب دادند. 
در آن فضای متشــنج، شهید جعفری در اقدامی 
شجاعانه با همراهی آیات اشرفی و کاظمی و خرمشاهی، 
در میان جمعیــت متحصن در فرمانداری پاوه حضور 
یافت و با سخنرانی و اعلام حمایت از تحصن کنندگان، 
شــخصاً خطر مذاکره با سران گروهکها در قوری قلعه 
را به جان خرید و سعی در ختم غائله و تثبیت موضع 
مردم پاوه داشت. پیروزي مذاکرات به نفع مردم پاوه و 
ورود شهید چمران به این شهر منجر به خشم معاندان 

و محاصره و حمله مسلحانه آنها به پاوه شد. 
ســید محمد ســعید در دو مرحله تسلیحات و 
نیروهــای جان برکفی را به فرماندهی شــهید آیت 
شــعبانی و آقای عبدالعلــی بوچانپور به درون حلقه 
محاصره پاوه اعزام و پیگیری وســیعی را با همراهی 
آیت الله مجتبی حاج آخوند جهت اجرای فرمان امام 
خمینی خطاب به ارتش برای نجات پاوه ایفا می کند.
در شهریور 58، شهید جعفری با اعزام نیروهای 
ســپاه به روانسر دشمنان انقلاب را بدون درگیری به 
عقب نشینی از آن شهر وادار کرد و در دی ماه 58 نیز 
با تشــکیل گروه سلمان و تدوین طرح یک عملیات 
چریکی پیچیده به فرماندهی شهید ابوالحسن یاری، 
کامیاران را در اوج ناامیدی بدون تلفات شــهری و با 

تقدیم کمتر از 12 شهید آزاد کرد.
تشکیل سازمان پرافتخارِ پیشمرگان کرد مسلمان

از دیگر اقدامات شهید جعفری گرفتن امان نامه 
از امام خمینی)ره( بــرای برخی از افرادی بود که از 
زمان طاغوت با جرایم کوچک به عراق گریخته بودند. 
این کار منجر به بازگشــت این آوارگان به کشــور و 
رفع ناهنجاریهای اجتماعی در منطقه و نیز همراهی 
بسیاری از آنان با انقلاب در مقاطع بعدی به خصوص 
در مجموعه »پیشمرگان کرد مسلمان« شد. اسکان 
مهاجران کردي که در خطر قتل  و غارت گروهکها قرار 
داشتند در شهر کرمانشاه از دیگر اقداماتش بود. طرح 
تشکیل پیشمرگان کرد مسلمان با محوریت سران کردِ 
رانده شده و نیز دریافت کنندگان امان نامه ها و حمایت 
شهید چمران، از اقدامات بسیار درخشانِ سید محمد 

سعید و برخی دوستانش بود.
همراهی شیعه و سنی در دوران جنگ تحمیلی 
و مقابله با آشوبهای بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از 
برگهای زرین تاریخ انقلاب اســت. این مهم حاصل 
ساماندهی سازمان پیشمرگان کرد مسلمان بود. این 
نیروها بدون تعصبات مذهبی و قومیتی در کنار برادران 
شیعه خود، نقش مهمی در تثبیت امنیت در مناطق 

غربی کشور داشتند.
سازمان پیشمرگان مسلمان کرد با جذب نیروهای 
بومی استان کردستان به سرعت گسترش یافت و در 
عملیات پاکسازی شهر کامیاران با سپاه همکاری کرد. 
در پی این موفقیت، سازمان پیشمرگان مسلمان کرد 
در عملیاتهای پاکسازی شــهرهای مختلف شرکت 
کرد و در سال های 135۹ تا 1361 نیز در پاکسازی 
جاده های مواصلاتی و روستاهای کردستان ایفای نقش 
کرد. سازمان پیشمرگان کرد مسلمان ازسال 1361 
به مرور جذب ســازمان بسیج شد و طی این دوران 
شهدای فراوانی را به نظام و انقلاب اسلامی تقدیم کرد.
سازمان پیشمرگان مسلمان کرد تشکلی مردمی 
است که توسط مردم کرد شکل گرفت و اکنون نیز نام 
و عنوان این سازمان در رده های سپاه محفوظ است. 
بیش از 5 هزار و 400 شهید در استان کردستان 
تقدیم انقلاب و نظام اســلامی شده است که از این 
تعداد یک هزار نفر آنها را شهدای پیشمرگ مسلمان 

کرد تشکیل می دهند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای ستاد 

کنگره گرامیداشت شهدای پیشمرگان مسلمان کرد 
در سال 13۹4 فرمودند:

»برادران شجاع و بااخلاص در منطقۀ کردنشین 
کم نبودند و در همه جای منطقۀ کردنشین، برادران 
مؤمن و بااخلاص وجود داشتند که برای انقلاب واقعاً 
مایه گذاشــتند. گل سرســبد اینها، همین جوانانی 
بودند که در مجموعه های پیشــمرگان مسلمان کُرد 
مجتمع شــدند، ســلاح دســت گرفتند و رفتند در 

میدان.«13۹4/03/14

اجلاسیه نهائی کنگره شهدای پیشمرگان مسلمان 
کرد در 28 اردیبهشــت 13۹4 در مسجد قبای شهر 

سنندج برگزار شد.
سردار حسین سلامی در این اجلاسیه خاطرنشان 
کرد: شــهدای پیشمرگ مســلمان کُرد ستاره های 
درخشــان و بی غروبی هستند که امنیت و آرامش را 
به ایرانیان هدیه کردنــد و صبوری خانواده های این 

بزرگواران نیز مایه فخر و مباهات همه ماست.
سردار محمدرضا نقدی در این اجلاسیه با بیان 
اینکه پیشمرگان مسلمان کُرد همواره خط شکن و 
صف شــکن بودند، تأکید کرد: کردستان سرزمین 
حماســه ها و اســطوره ها است.حجت الاســلام و 
المسلمین محمد حسینی شاهرودی نماینده ولی 
فقیه در منطقه کردســتان در این اجلاسیه گفت: 
انقــلاب امام راحل در دنیا منحصربه فرد اســت و 
این پیشــمرگان، راه خدا و امــام خمینی)ره( را 
ادامه دادند.... این پیشمرگان به تعبیر زیبای امام 
خامنه ای »از همه دنیای خود گذشــتند« و همه 
هســتی خود را طبق اخلاص قرار دارند و به الگو 

تبدیل شده اند.
تأسیس نهضت اسلامی دانشجویان غرب کشور

اقدام ارزندۀ دیگر شــهید جعفری آن بود که در 
 مســیر تالیف قلوب طوایف محلــی، تعدادی از افراد 
ذی نفوذ و نیازمند منطقه را مورد حمایت مالی نظام 
قرار داد و همزمان در عرصه سیاســی مبارزه وسیعی 
را علیه گروهکهای التقاطی و مجاهدین خلق و سایر 
گروهکهای مارکسیســتی سامان داد. قدرت مناظره 
سید محمد سعید در این مسیر بسیار مؤثر و پیوندش با 
جامعه روحانیت کرمانشاه بسیار راهگشا بود. همچنین 
با برگزاری دروس تفســیر قرآن کریم، نهج البلاغه و 
سخنرانی در مســاجد به خصوص برگزاری جلسات 

هفتگی مســجد معتضدی و دعای کمیل مســجد 
بروجردی و افشاگری در مورد ماهیت بنی صدر و نیز 
با متشــکل کردن و برافراشتن نام حزب الله و تدارک 
تأسیس نهضت اســلامی دانشجویان غرب کشور به 
عنوان نخستین اتحادیه دانشجویی نقش بی بدیلی در 

عرصه های سیاسی و فرهنگی منطقه ایفا کرد.
ارتباط شــهید جعفری با مجلس اعلاي شیعیان 
لبنان و سفر آقاي عبدالامیر قبلان به کرمانشاه و نیز 
ارتباط با حزب الدعوه الاسلامیه عراق خصوصاً علامه 
ســید مرتضي عســگري از پیش از پیروزي انقلاب 
اســلامي و همکاري با حزب اسلامي رعد افغانستان 
پس از پیروزي و صدور نشریه عاشورا در افغانستان از 

اقدامات فرهنگي شهید است.
پاسداریِ توامان در جبهه های جنگ و فرهنگ 

شهید سید محمد سعید جعفری یکسال پیش از 
آغاز جنگ تحمیلي با نوشتن نامه اي تحرکات جبهه 
عراق و خطرحملــه قریب الوقوع آنان را به بنی صدر 
رییس جمهور وقت گوشزد کرد هرچند که با بي توجهي 
رو به رو شد. نیروهاي مردمي کرمانشاه در آذرماه 58 
کنســولگري عراق را که مشــغول  نقشه برداري  و 
جمع آوري اطلاعات از منطقه بود را تصرف مي نمایند 
و اسنادي را در اختیار شهید جعفری قرار مي دهند.

سید محمد ســعید در تابستان 5۹ دو مجموعه 
را به فرماندهی شهیدان امیر سالمي و داوود رضواني 
در مرزهاي خسروي و گیلانغرب مستقر مي نماید تا 
آخرین تحرکات دشــمن را به صورت روزانه گزارش 
دهند. بعدها در تعرضــات ارتش عراق به ایران، این 
دو گروه که در نزدیک ترین خط مرزی ایران با عراق 
مستقر بودند، در برابر دشمن بعثی مقاومت نمودند و 

دو فرمانده غیور آنها به شهادت رسیدند.
بعد از شــروع جنگ تحمیلی، شهید جعفری با 
سخنرانیهای متعدد در کرمانشاه به دعوت عمومی و 
بسیج نیروهای مردمی به جهاد پرداخت و شخصاً با 
جمعی از یاران و شاگردان جان برکف خویش به عنوان 
نخستین گروه پیشتاز در مبارزه و جهاد به جبهه نبرد 
با دشمنِ در حال پیشروی می شتابند و در حالی که 
دشــمن از سرپل ذهاب گذشته بود، با بعثیها رو به رو 
می شــوند. راهبرد سردار شهید و همرزمانش در این 
نبــرد نابرابر، اجرای عملیات چریکــی و وارد کردن 
ضربــات متعدد به پایگاه ها و مراکز نظامی دشــمن 
در طول شــب به منظور افزایش خســارت و تلفات 
مهاجمان و عدم امکان پیشروی و زمینگیری ماشین 

جنگی بعثیها بود.
یک ماه مقاومت سرســختانه این گروه اندک که 
با حمایت هوانیروز کرمانشــاه به خصوص رشادتهای 
شهیدان علی اکبر شیرودی و احمد کشوری و یحیی 
شمشادیان پشتیبانی می شد، منجر به زمینگیر شدن 
لشــکر سوم بعثی ها در دشت ذهاب و نهایتاً تخلیه و 
عقب نشینی آنها از منطقه شهری سر پل ذهاب و انتقال 
جبهه مقاومت ایران به ارتفاعات قراویز در غرب ســر 

پل ذهاب گردید.
در تمام این مدت، درســهای نهج البلاغه شهید 
جعفری در خط مقدم نیز ادامه می یابد و وی پاسدار 

توامانِ جبهه های جنگ و فرهنگ بود. 
شهادت در حال سجده در شب عید غدیر

سید محمد سعید جعفری به فاصله کوتاهی از آغاز 
جنــگ تحمیلی و پس از عمری مجاهدت و مبارزات 
و حماسه آفرینیهای فوق العاده درخشانِ انقلابی، در 
چهارم آبان 135۹ در شب خجسته عید سعید غدیر 
خم، در خط مقدم جبهه و ارتفاعات قراویز در حالی که 
برای برگرداندن پیکرهای مطهر همرزمان شهیدش به 
عمق جبهه دشمن نفوذ کرده بود، بر اثر انفجار مین به 
اجداد پاک و شهید خویش اقتدا کرد و در حال سجده 
بال پرواز گشود.)شهید جعفری را در حالی یافتند که 

رو به قبله و به حالت سجده بر زمین افتاده بود.(
علمای کرمانشاه بر پیکر شهید جعفری نماز مکرر 
خواندند و مردم کرمانشــاه باشکوه ترین تشییع را در 

خاطره این شهر به یادگار نهادند. 
آیت الله سید مرتضی نجومی به خط خوش خویش 

بر سنگ مزار ایشان نگاشت: 
»درود بر تو ای عزیز روزگار و ای ابا صالح«.
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